» *Caput secundum.* *In graviditate non cubandum*
 » *ubi aër humidus, et corruptus est.* — *Non utendum*
 » *nimio cibo; nimio potu spirituosorum, nec gelido-*
 » *rum.* — *Non indulgendum nimio coitu.* — *Non equi-*
 » *tandum.* — *Non saliendum in choreis praecipitibus,*

» nec protractis.—Non nimis vigilandum.—Non cali-
 » dissima balneandum inertiae nimis non favendum.—
 » Non vestibus angustioribus, inflexilibus abdomen,
 » nec mammae stringenda.—Nulla violentia venter ur-
 » gendus sive in amplexu, sive in sublevandis ponde-
 » ribus, sive in alvo vacuanda.—Non repente flecten-
 » di, contorquendi lumbi.—Non scalae frequenter,
 » neque praecipitanter dimetiendae.—Non ira nec,
 » metus gestanti excitanda.—Non improvisa laetitia
 » felici, neque terror ex abrupto infaustissimo nun-
 » tio.—Non feces diutius, nec urina retinenda.—Vo-
 » mitus non promovendus.—Non purgandus validio-
 » ri pharmaco venter; nec aperitivis acrioribus solici-
 » tandus.—Non secunda vena plantarum.—Non hae,
 » neque crura frequentius abluenda, vel fricanda, ne
 » ab his, vel a praecedentibus utero gerantes abortum
 » patiantur aut in partu periclitent.

» Caput tertium. In actu partus, qui et puerperium
 » dicitur. Non inordinate corpus jactandum—Non
 » inconsulto premitus absente dolore ciendi.—Non
 » obliviscenda clysmata in alvo strictiore; nec urinae
 » emissiones.—Non percutiendus, nec arte premendus
 » venter ut a foetu citius aperiatur vulva, vel ab aquis
 » amnii. Obstetrix non abutatur exploratione loculo-
 » rum; nec orificii uteri labiorum irritatione.—Explo-
 » rationem vero non recuset Puerpera; nec linimen-
 » ta in partibus interioribus vulvae in partu lento,
 » difficili, laborioso, incerta foetus positione.—In hae-
 » morrhagia tamen haec non admittenda, quoniam inu-
 » tilia sunt; ab his vero non abstineat Obstetrix circa
 » manum injiciendam in utero.

Non respuat cibum, nec potum, etiam meracioris in summa debilitate ad restaurandas vires. Non protrahenda est ab Obsterice vocatio Medici, vel Chirurgi operatoris in discrimine ob haemorrhagiam, deliquium, epilepsiam, vel ob iniquam foetus collocationem. In primiparis, in senioribus, in male conformatis non praecipitetur extractio nec manu, nec uncis, neque embriulcia foetus, re non impense urgente. Non negligatur venae sectio ubi plethora vel inflammatio loculorum difficilem reddidit foetus exitum; nec positura commodior puerperae obstetrici, et ministrorum. Non retardentur opera manus, et instrumentorum in utero sine quibus cito peractis foetus, vel puerpera, vel uterque perituri sunt. In casu praecipiti non negligatur baptisma in utero ipso per Siphonem, nec sacramentatio parturientis, cujus adhuc viventis ficitum esse deberet uterum aperire, foetumque eximere in absoluta impossibilitate partus per vias naturales. Natura enim aperto per abscessum ventre non ne emisit foetum corruptum sub oculis nostris superstite, sed ad marasmm vergente matre infelicissima? Non omitatur ligatura funiculi umbilicalis foetus emissi; neque examen ejus meatuum naturalium. Non ruptura fraenuli linguae. Non opera idonea ad revocandos pulsus, motus, et calorem in hujus morte tantum apparente: nec in enixae vel abortientis deliquio, vel lypotimia diutius perdurante.

» Caput. IV. Post partum non negligatur enixae
 » decubitus, nec ejus, neque cubiculi mundities, aeris-
 » que temperies, dum oportuna praestantur infantulo.
 » Non nimis retardetur eductio secundae in praecipiti

» haemorrhagia; nec ingratis, neque gratis odoribus in-
 » fici, permittantur aër cubiculi. Vitetur immoderata
 » nutritio uti incongrua abstinencia pro viribus, et con-
 » suetudine infirmae. Sollicitudo surgendi ante trige-
 » simam a partu diem, et graves labores assumendi,
 » arceatur. Non negligantur praesidia ad congruentem
 » lactificationem si infans, ut matrem decet, ab ipsa nu-
 » triendus fuerit, ne mammae vel oportuno lacte or-
 » bentur, vel a praecipiti lactis influxu obruantur, in-
 » flammentur, abscedant. Quod si contigerit foetus in-
 » terim nutrici non voraci, non vinosae, non salaci,
 » nec lue infectae commendetur. Non sollicitetur in-
 » strumentis apertio abscessus etiamsi maturus videat-
 » ur: vires enim naturae, et puris conditio maturita-
 » tem absolvent, et exitum hoc sibi aperiet oportunius.
 » Tempore puerperii caveat enixa ne diutius contineat
 » urinam dum uterus adhuc debilis, neque contractus
 » est, ne vesica plena pondere et volumine suo urgeat
 » ipsum contra longanem, unde oriri possent stipti-
 » citas alvi, difficillima urinae expulsio, uterique in-
 » posteriora reflexio, et inflammatio gravissima. Lochiis
 » fluentibus non admittatur coitus, ne, his improvise
 » suppressis, in gravia mala, vel in pravam gravidita-
 » tem praecipitetur enixa: eo minus si lactet infantem
 » ne huic detrimento sit humoris nutrientis indoles in-
 » purgativam mutata. Ne ablactetur infans nisi liquum
 » quatuor, vel sex dentibus instructae sint ejus maxil-
 » lae: tunc suo hocce pio officio mater functa judi-
 » catur; sicuti nos hactenus collectis, et exaratis no-
 » stro muneri functos opinamur. FINIS excerptorum G.
 » Blandratae Medici Regii ab Aristotele et Bonaciolo. »

(15) Giovanni di Zapolia, detto vulgarmente *Sepusio*, o *Zepusiense* dal nome della contea sovrana appartenente alla sua famiglia, era semplicemente governatore, o sia Vaivoda della Transilvania, detta pure Ungheria inferiore, a tale grado elevato da Ludovico d'Austria principe bellicoso; morto il quale del 1526, il Sepusio vi si eresse in sovrano col favor di parecchi Baroni molto potenti avversi a Ferdinando d'Austria re de' Romani, e di Boemia, a cui la Transilvania si apparteneva non solo come derivante da Alberto figlio dell'imperatore Rodolfo, ma eziandio per gli diritti d'Anna sua consorte sorella del soprannominato Lodovico morto senza successione. Di quella circostanza prevalendosi Giovanni, indusse Ferdinando a farsi incoronare ancor esso mediante i fautori d'Anna suddetta l'anno 1527; e fu quindi necessario por mano alle arme. Giovanni ebbe ricorso a Solimano imperator de' Turchi, il quale con le sue soldatesche lo sostenne in quel regno infino alla pace del 1538, della quali condizioni furono che l'uno e l'altro de' principi belligeranti godesse quelle provincie, che a quell'epoca possedeva, ma che Giovanni contento del titolo di Vaivoda di Transilvania non se ne arrogasse quello di Re: che dopo la sua morte senza eredi legittimi (poichè allora non era ammogliato) ogni cosa cadesse in proprietà di Ferdinando: che se tali eredi si avesse, Ferdinando a' medesimi dovesse assegnare un patrimonio onorifico, e castelli alla dignità di Vaivoda della Ungheria inferiore corrispondenti. Due anni dopo Giovanni sposò Isabella principessa di Polonia, e tosto avendo un figlio egli si morì, come si dice

nel testo. Ved. *Natalis Comitum veneti Historiae sui temporis libri XXX* ec. studio et opera Gasparis Bitschii Hagenoënsis Argentorati sumptibus Lazari Zetzneri 1612 fol. pag. 83 ad annum 1551.

(16) Vedasi NATALE DE' CONTI, o CONTI L. cit. all'anno suddetto.

(17) Un Magistrato di tanto merito qual si era GIORFREDO CAROLI non dee lasciarsi da me suo compatriotta senza un cenno intorno alla sua schiatta, e al valor suo nelle leggi, e nel favorire la letteratura, le scienze, e le arti ne' Professori delle medesime, ed affinché non mi venga imputato punto di parzialità, mi servirò delle parole stesse di quel RAVANO cremonese, del quale ò dato poco addietro notizia. « Ex Carleâ » paternum (scriveva egli), ab Ecclesianâ familiâ maternum genus duxit Iophredus Caroli.... ab avo materno Iophredi nomen retulit, inque liberalibus disciplinis, et artibus institutus brevi ita profecit, ut Maiorum exemplo ad Iuris studia, vix pubertatem egressus, mitteretur: tandemque, quum vigesimo aetatis anno Taurini Lauream obtinisset, in patriâ salutiensi reversus, primum a Ludovico Ludovici filio XI. Marchione praeturas Salutarum, et Carmagnoliensem obtinuit; demum ab eodem Marchione extorri in Galliam ductus, advocacione suâ plurimum illi apud Regem, et apud Galliae Primates profuit... » Ad eodem Marchione post recuperatam ditionem » in Aquitaniam missus ad Gastonem Foissaeum principem celeberrimum, Margaritam eius sororem eidem Ludovico in matrimonium tradi procuravit..... » in quibus negotiis cum summae prudentiae speci-

» men, et doctrinae dedisset, tandem a Carolo Rege,
 » anno MCCCXCIII inter consiliarios curiae Delphi-
 » nalis magno omnium applausu fuit receptus. Mortuo
 » Carolo rege, et Ludovico XII eius successore ad Me-
 » diolanense imperium aspirante, in Italiam ductus est,
 » eiusque consilio maiora fere omnia negotia^egeri cae-
 » pta sunt, tandemque occupata a Gallis ipsa medio-
 » lanense ditone, et constituto ibi senatu, illius prae-
 » ses, ac custos sigilli creatus est, eiusque consilio, ut
 » testatur Arnoldus Ferronius, idem Rex tributa omnia
 » Mediolanensium minuit, idemque postea in Gallia
 » fecisset nisi Venetum, Pontificiumque bellum ad
 » maiores impensas regem traduxisset.....

» Sed has omnes virtutes, et animi dotes superabat
 » liberalitas, et munificentia, qua erga literatos in non
 » magna fortuna utebatur; de qua praeclara extant te-
 » stimonia omnium fere illius temporis scriptorum, ALDI
 » Manutii, Platini Plati, Francischini Curtii, Baptistae
 » Fulgosii, Camilli Gilini, Pauli Ricii, Francisci Pon-
 » zinibii, qui suas lucubrationes illi, tamquam lite-
 » ratorum Moecenati (ita ut eum diserte appellant)
 » dicarunt, inscripseruntque magno sibi honori datum
 » iri arbitrantes si eadem opera sub eius tutela in lu-
 » cem prodirent. Nec dubium est quin, si Gallorum
 » res in agro Mediolanensi stare potuissent, praecla-
 » riora facinora in reipublicae, et literatorum benefi-
 » cium affecturus fuisset ec. ec.» Vedasi la = *Appen-
 dix Salutianae Historiae* CAROLI RAVANI = negli opu-
 scoli aggiunti al libro di LODOVICO DELLA CHIESA *De
 Vita et Gestis Marchionum Salutarum.* pag. 55, e
 56. — Il *Catalogo* ec. compilato dal dottor CLARO GIU-